
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИТВИНЕНКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЛИТВИНЕНКОВСКАЯ СШ»  БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ) 

 

 ПРИКАЗ 

  

08.05.2024                                                                                                                                    № 149 

 

Об итогах ВПР 

в 8-х  классах 

в  апреле 2024 года 

 

 

      На основании приказа управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Белогорского района Республики Крым от от 14.02.2024 № 77  « О проведении мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Белогорского района в 

форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» в апреле  2024 года были проведены 

всероссийские проверочные работы в 8-х классах по русскому языку, математике, 8-а класс 

по географии , химии, в 8-б класс по биологии, обществознанию. 

             Анализ результатов 8-а класс 

Русский язык. 22.04.2024 – ВПР по русскому языку  (учитель  Панасюк В.Л...) 

 

По результатам ВПР в 8-а классе по  русскому языку следует отметить, что процент качества 

составил   53%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного года. 

Анализ результатов 8-б класс 

Русский язык. 22.04.2024 – ВПР по русскому языку  (учитель  Измайлова М.А..) 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2.  Быков С.Г. 3 3 

3 Боданов Д.М 4 4 

4 Брусова П.О 4 4 

5 Еремеева Т.С. 5 5 

6 Кантар Р.П. 4 4 

7 Кузьмина А.А 3 3 

8 Лахина С.И 4 4 

9 Никифоров В.Д. 3 3 

10 Пинчук М.Ю. 4 4 

11 Силецкий А.Р. 3 3 

12 Чехонадских А.С 3 3 

13 Умеров А.Т. 3 3 

14 Шодин И.В. 4 4 

15 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 53 53 



 

 

По результатам ВПР в 8-б классе по русскому языку следует отметить, что процент качества 

составил   67%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки: 

1. Правописание –н и –нн в разных частях речи 

2. Определение основной мысли текста и микротем  

3. Правописание –не с разными частями речи 

4. Морфологический разбор 

 8-а класс Математика. 23.04.2024– ВПР по математике  (Игнатова И.А..)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Боданов Д.М 4 4 

3 Брусова П.О 4 4 

4 Быков С. Г. 3 3 

5 Еремеева Т.С. 4 4 

6 КанищеваЗ.Ш 3 3 

7 Кантар Р.П. 5 5 

8 Кузьмина А.А 3 3 

9 Лахина С.И 4 4 

10 Никифоров В.Д. 3 3 

11 Пинчук М.Ю. 4 4 

12 Силецкий А.Р. 3 3 

13 Умеров А.Т. 3 3 

14 Шодин И.В. 4 4 

15 Шупикова В.А. 4 4 

 % качества 53 53 

      По результатам ВПР в 8-а классе по  математике следует отметить, что процент качества 

составил   53%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР совпал  

в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного годаПри анализе выявлены следующие 

типичные ошибки: 

1. Сопоставительный анализ текста и графиков 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 4 

2 Алибекова А.Э 4 4 

3 Бакшишева Э.Ш. 4 4 

4 Бекирова М.А. 4 4 

5 Билялова Э.Н 4 4 

6 Куркчи Л.М. 4 4 

7 Музаффарова С.З 3 3 

8 МуллашироваШ.С 3 3 

9 Мурахас З.А 4 4 

10 Тулаева М.Э 3 3 

11 Шабутов М.Л. 4 4 

12 Эмирсалиев Н.Д 3 3 

 % качества 67 67 



2. Преобразование алгебраических выражений 

3. Текстовые задачи на движение и работу 

 

8-б Математика 23.04.2024 – ВПР по математике  (учитель  Ягодка М.В..) 

 

По результатам ВПР в 8-б классе по  математике следует отметить, что процент качества 

составил   37% самый низкий процент по ВПР в 8 классах, процент успеваемости – 100%, 

следует отметить, что процент качества ВПР понизился на 18% в сравнении с итогами за  3 

четверть 2023-2024 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки 

1. Решение геометрических задач 

2. Преобразование рациональных выражений 

3. Обработка текстовой информации 

 

8-а класс  География. 25.04.2024– ВПР по географии  (Амосяцкая  О.А..)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1 Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Боданов Д.М 4 4 

3 Брусова П.О 5 5 

4 Быков С. Г. 3 3 

5 Кантар Р.П. 5 5 

7 Лахина С.И 5 4 

8 Никифоров В.Д. 4 4 

9 Пинчук М.Ю. 5 5 

10 Решевский Р.А. 5 4 

11 Силецкий А.Р. 3 3 

13 Чехонадских А.С. 4 4 

14 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 75 75 

      По результатам ВПР в 8-а классе по  географии следует отметить, что процент качества составил   

75%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР совпал  в 

сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного годаПри анализе выявлены следующие 

типичные ошибки: 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 3 

3 Алибекова А.Э 5 5 

 Бакшшева Э.Ш. 3 3 

4 Бекирова М.А. 3 3 

5 Билялова Э.Н 4 4 

7 Джаферова З.У 3 3 

8 Куркчи Л.М. 5 5 

9 Музаффарова С.З 3 3 

10 Муллаширова С.З. 3 3 

11 Мурахас З.А. 3 3 

12 Шабутов М. Л.  4 4 

 % качества 55 37 



 

1. Определение географических координат 

2. Всемирное природное наследие России 

 

8-а класс  Химия 24.04.2024– ВПР по хмии (Рыженкова В.В...)  

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Ахмаджанов М.Ш. 3 3 

2 Боданов Д.М 4 4 

3 Кузьмина А.А. 4 4 

4 Брусова П.О 5 5 

5 Еремеева Т.С. 5 5 

6 Канищева З. Ш 4 4 

7 Кантар Р.П. 5 4 

8 Лахина С.И 5 4 

9 Никифоров В.Д. 3 3 

10 Пинчук М.Ю. 5 5 

11 Решевский Р.А. 4 4 

12 Силецкий А.Р. 3 3 

13 Умеров А.Т. 4 4 

14 Шодин И.В. 5 5 

15 Шупикова В.А. 5 5 

 % качества 80 80 

      По результатам ВПР в 8-а классе по  химии следует отметить, что процент качества 

составил   80%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного года При анализе 

выявлены следующие типичные ошибки 

1 Определение индивидуального химческого вещества 

2. Составление уравнений химических реакций 

3   Приборы для получения веществ. Способы собирания газов 

8-б  Биология 24.04.2024 – ВПР по биологии  (учитель  БалкуеваС.Р..) 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1. Абдурахманова М.А. 4 4 

2 Бадяк М.Р. 3 3 

3 Алибекова А.Э 5 5 

4 Бекирова М.А. 4 4 

5 Бакшишева Э.Ш. 4 4 

6 Велишаев А.Р. 4 4 

7 Джаферова З.У 4 4 

8 Куркчи Л.Р. 5 5 

9 Музаффарова С.З 3 3 

10 Мулаширова Ш.Р. 3 3 

11 Мурахас З.А 4 4 

12 Шабутов М. Л. 5 4 

13 Эмирсалиев Н.Д 4 4 

14 Керим Э.И. 4 4 

 % качества 79 79 



 

        По результатам ВПР в 8-а классе по  биологии следует отметить, что процент качества 

составил   79%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент качества ВПР 

совпал  в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного года При анализе выявлены 

следующие типичные ошибки  

1. Работа с рисунком 

2. Особенности строения кожи земноводных. Фрагментация. 

3. Профилактика заражения паразитическими червями 

 

8-б Обществознание 25.04.2024 – ВПР по обществознанию  (учитель  Чехонадских З.М..) 

 

      По результатам ВПР в 8-б классе по  обществознанию следует отметить, что процент 

качества составил   82%, процент успеваемости – 100%, следует отметить, что процент 

качества ВПР понизился на 9% в сравнении с итогами за  3 четверть 2023-2024 учебного года. 

При анализе выявлены следующие типичные ошибки  

1. Составить рассказ, ответы на вопросы 

2. Составить сообщение 

3. Работа с графиком 

 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям школьных методических объединений: Игнатовой И,А.., Измайловой М.А., 

Чехонадских З.М., : 

1.1. Ежегодно рассматривать и утверждать план мероприятий по подготовке и проведению 

Всероссийских проверочных работ в начале учебного года. 

1.2. До 07 мая2024 года  провести анализ количественных и качественных результатов ВПР  с 

целью выявления проблемных зон для отдельных классов и отдельных учеников 

2. Учителям-предметникам: Измайловой М.А.,, Игнатовой И.А., Панасюк В.Л.., Рыженковой 

В.В.,  Амосяцкой О.А.., Балкуевой С.Р., Чехонадских З.М..    

  2.1 При составлении на следующий учебный год  фонда оценочных средств  использовать  

контрольно-измерительные материалы ВПР 

№ Ф.И.О. Оценка за 3 

четверть 

Оценка за 

ВПР 

1 Алибекова А.Э 5 5 

2 Бекирова М.А. 5 5 

3 Бакшишева Э.Ш. 4 4 

4 Билялова Э.Н. 5 5 

5 Велишаев А.Р. 5 5 

6 Керим Э.И. 4 3 

7 Куркчи Л.Р. 4 4 

8 Музаффарова С.З 3 3 

9 Мулаширова Ш.Р. 5 5 

10 Эмирсалиев Н.Д 4 4 

11 Керим Э.И. 4 4 

 % качества 91 82 



2.2.Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, использовать возможности 

индивидуального и дифференцированного обучения для организации процесса обучения 

2.3. Использовать результаты анализа для совершенствования методики преподавания предмета. 

2.4. Использовать в работе задания открытого сегмента Федерального банка тестовых заданий, 

размещенных на сайте ФИПИ, представленных в изданиях, рекомендованных ФИПИ. 

2.5.Организовать сопутствующее повторение на уроках по темам, проблемным для класса в 

целом. 

2.6. Организовать индивидуальные тренировочные упражнения для учащихся по разделам 

учебного курса, вызвавшим наибольшее затруднение. 

2.7. Осуществлять на достаточном уровне работу с текстовой информацией, что должно 

обеспечить формирование коммуникативной компетентности школьников.  

2.8. Совершенствовать навыки работы обучающихся со справочной литературой. 

3.  Ягодке М.В. учителю математики 8-б класса, чьи ученики показали худшие результаты по 

итогам ВПР, организовать индивидуальную коррекционную работу с учащимися, не 

справившимися с заданиями данных работ. 

4. Запланировать в 2024/2025 учебном году мониторинг математики в 9 классах, так как ученики 

8-б класса показали худшие результаты по ВПР, отметки за третью четверть выставлены 

необъективно 

5. Контроль за  исполнением приказа возложить на замдиректора по УВР Крыловскую Т.В. 

 

 

Директор                                                                                                 А.И. Пилюшкина 

                                                                         

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Дата Подпись 

Крыловская Т.В.   

Измайлова М.А.   

Игнатова И.А.   

Чехонадских З.М.   

Рыженкова В.В.   

Ягодка М.В.   

Балкуева С.Р.   

Амосяцкая О.А.   

Панасюк В.Л.   

 


